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ORIENTERENDE NOTAT TIL FOLKETINGETS EUROPAUDVALG

om forslag til Kommissionens forordning om ændring af forordning (EF) nr. 2461/1999 om gennemførelsesbestemmelser til 
Rådets forordning (EF) nr. 1251/1999, for så vidt angår anvendelsen af udtagne landbrugsarealer med henblik på produktion 
af råvarer til fremstilling i EF af produkter, som ikke primært er bestemt til konsum eller foderbrug

På mødet i Forvaltningskomitéen for Korn den 5. oktober 2000 blev vedtaget Kommissionens forslag om ændring af 
forordning (EF) nr. 2461/1999 om gennemførelsesbestemmelser til Rådets forordning (EF) nr. 1251/1999, for så vidt angår 
anvendelsen af udtagne landbrugsarealer med henblik på produktion af råvarer til fremstilling i EF af produkter, som ikke 
primært er bestemt til konsum eller foderbrug.

Forslaget blev behandlet i henhold til forvaltningskomitéprocedure II a, dvs. at Kommissionen kan udstede forordningen, 
medmindre komitéen udtaler sig imod forslaget med kvalificeret flertal. I så fald forelægger Kommissionen sagen for Rådet. 
Kommissionen kan samtidig beslutte at udsætte gennemførelsen af reglerne i en periode af højst tre måneder. Træffer Rådet 
ikke inden en frist på tre måneder med kvalifi ceret flertal en anden afgørelse, kan Kommissionen udstede forordningen.

For at opnå hektarstøtte til korn og andre markafgrøder tages en del af det dyrkede areal ud af produktionen. I stedet for at 
braklægge det udtagne areal, dvs. holde arealet udyrket, er det dog tilladt at dyrke visse afgrøder på arealerne til anvendelse 
uden for fødevare- og fodersektorerne, såkaldte non-food afgrøder (Kommissionens forordning (EF) nr. 2461/1999). Blandt 
disse findes hamp, bestemt til anden anvendelse end tekstilv arer.

I forbindelse med en reform af sektoren for hør og hamp er der indført forarbejdningsstøtte til hør og hamp, bestemt til 
fiberproduktion inden for visse nærmere fastsatte landekvoter (Rådets forordning (EF) nr. 1673/2000 af 27. juni 2000). 
Samtidig er hør og hamp blevet integreret i hektarstøtteordningen for korn og andre markafgrøder. Hør og hamp kan 
dermed dels opnå hektarstøtte, dels forarbejdningsst&oslas h;tte.

Formålet med forslaget om at ophæve muligheden for at dyrke hamp på udtagne arealer blev af Kommissionen begrundet 
med vanskeligheder med at sikre, at der ikke ydes dobbelt støtte til denne afgrøde. Det skyldes, at de sorter af hamp, der 
anvendes til tekstilvarer ikke adskiller sig fra de sorter, der anvendes til andre formål.

Efter Kommissionens opfattelse vil det være vanskeligt at kontrollere, om forbudet mod dobbeltstøtte under non-food 
ordningen respekteres for hamp, dyrket på udtagne arealer.

Danmark undlod at stemme for forslaget, da der ikke var diskussion af alternativer til Kommissionens forslag om ophævelse 
af muligheden for at dyrke hamp på udtagne arealer. En eventuel løsningsmulighed kunne efter dansk opfattelse være en 
skærpelse af kontrolreglerne, så produktion af miljøvenlige hampprodukter kunne fortsætte på disse arealer. 

Forslaget træder i kraft på 20. dagen efter offentliggørelsen i EF-tidende. 


